
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828 Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- a Lei Federal 12.462, de 04 de agosto de 2011, que Institui o Regime 
Diferenciado de Contratações Públicas – RDC;
RESOLVE:
I – ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, a 
Comissão responsável por processar e julgar as licitações promovidas con-
soante o Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC);
II – DESIGNAR os servidores RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE SOUZA, 
matrícula nº 5924319/2, ocupante do cargo de Assessor; MÁRCIA ASSUN-
ÇÃO PEREIRA, matrícula nº 5074142/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Planejamento; MYCHELLE LEMOS FREIRE, matrícula nº 5892351/1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto para comporem a 
Comissão, sob a presidência do primeiro, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de janeiro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 750463
PORTARIA Nº 009 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004,
RESOLVE:
I – ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, a Co-
missão Permanente de Licitação, com função de receber, examinar e julgar 
todos os documentos e procedimentos relativos às licitações. A comissão 
será composta pelos seguintes servidores:
- RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE SOUZA, matrícula nº 5924319/2, ocu-
pante do cargo de Assessor (presidente);
- MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula nº 5074142/2, ocupante do car-
go de Técnico de Planejamento (membro);
- MYCHELLE LEMOS FREIRE, matrícula nº 5892351/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto (membro).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de janeiro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 750459
PORTARIA Nº 010 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004,
RESOLVE:
I – ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, os 
servidores designados como Pregoeiro e Equipe de Apoio, responsáveis 
pelos trabalhos advindos de Licitação na modalidade Pregão;
II – DESIGNAR como Pregoeiro e Equipe de Apoio, no âmbito da Secretaria 
de Estado de Cultura, os servidores discriminados abaixo:
- RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE SOUZA, matrícula nº 5924319/2, ocu-
pante do cargo de Assessor (pregoeiro);
- MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula nº 5074142/2, ocupante do car-
go de Técnico de Planejamento (apoio);
- MYCHELLE LEMOS FREIRE, matrícula nº 5892351/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto (apoio).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de janeiro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 750461

.

.

FÉRIAS
.

CONCEDER
PORTARIA Nº 004/22 DE 10.01.2022
Servidor: Adriano Barroso dos Santos
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Período de Usufruto: 01.02.2022 a 02.03.2022 - 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 01.01.2021 a 31.12.2021

Protocolo: 750354

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS de 10.01.2022
Publicada no DOE nº. 34.827 de 12.01.2022 - Protocolo: 750026
Onde se lê: PORTARIA Nº. 04/2021-FCG
Leia- se: PORTARIA Nº. 04/2022-FCG
Autorização: Processo nº. 2021/1470108
Publicada no DOE nº. 34.827 de 12.01.2022 - Protocolo: 750036
Onde se lê: PORTARIA Nº. 02/2021-FCG
Leia- se: PORTARIA Nº. 02/2022-FCG
Autorização: Processo nº. 2021/1480817
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 750320
ERRATA DA PORTARIA DE Nº. 01/2022 - FCG de 06.01.2022
Publicada no DOE nº. 34.824 de 10.01.2022 - Protocolo: 749349
Servidora: Clívia Cordeiro - IF: nº. 5085543/10
Onde se lê: 01/02/2022 a 02/03/2022
Leia- se: 04/02/2022 a 05/03/2022
Autorização: Processo nº 2022/21319
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 750317

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato dos Termos de Compromissos de Bolsa Professor Visitante
-Res.FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e abaixo relacionados (Dis-
tratadas)
T.C – nº. 009/2021 – ANA PAULA GAIA RUIVO - Autorização: Processo: nº. 
2021/1136987
T.C – nº. 008/2021 – GILDA HELENA GOMES MAIA - Autorização: Processo 
nº. 2021/1136978
Objeto: Distratar a pedido a contar de 03.01.2022
Assinatura: 03.01.2022
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 750421

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/2022, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 001/2022 – COLOG/FUNTEL-
PA, de 10/01/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/35075, de 
10/01/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE RICARDO FERREIRA COSTA, matricula 
5942091/1, ocupante do cargo em comissão de Assistente II a responder 
pela Coordenação de LOGÍSTICA - COLOG, no período compreendido de 01 
a 20 de fevereiro de 2022, período em que o servidor BRUNO DE ARAUJO
MOURA, matricula 5946608/1, ocupante do cargo em comissão de COOR-
DENADOR DE NUCLEO, que estará no gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÂNDIDO GARCIA NETO
Presidente em exercício

Protocolo: 750287


